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1. HYRIJE
Né kontekstin shgiptar té viteve té fundit, céshtjet e shéndetit mendor

dhe mbéshtetjes psikosociale t€ fémijéve dhe té rinjve jané béré
gjithnjé e mé té dukshme sidomos pas pandemisé COVID-19, duke
reflektuar jo vetém ndryshimet né strukturén sociale, por edhe sfidat e
njé sistemi arsimor gé shpesh mbart mé shumé barré se sa kapacitete
reale. Shkolla, si institucioni kryesor i socializimit dhe formimit, éshté
hapésira ku manifestohen né ményré té drejtpérdrejté véshtirésité e
zhvillimit  psiko-emocional dhe marrédhéniet ndérpersonale té
nxénésve. Fenomene si bullizmi, dhuna ndérmjet bashkémoshataréve,
rritja e simptomave té ankthit dhe depresionit, véshtirésité e pérfshirjes
s€ nxénésve me nevoja té vecanta, si dhe prirja pér izolim social,
tregojné pér njé nevojé té thellé dhe té strukturuar pér shérbime
psikosociale funksionale brenda institucioneve arsimore. Kéto té
dhéna ilustrojné garté hendekun mes nevojés reale pér mbéshtetje
psikosociale dhe burimeve gé sistemi arsimor ofron aktualisht. Né kété
kontekst, shérbimet psikosociale né shkolla nuk jané mé luks, por njé
domosdoshméri, pasi ato lidhen drejtpérdrejt me té€ drejtén e fémijés
pér arsim cilésor dhe me té drejtén pér mbrojtje sociale. Kjo
mospérputhje mes nevojés sé& qgarté dhe reagimit institucional e ka
béré kété temé jo vetém té réndésishme, por edhe urgjente pér

analiza dhe politika té reja.

Ky raport synon té analizojé shtrijen dhe cilésiné e shérbimeve
psikosociale né arsimin parauniversitar né Shqgipéri, me fokus tek kushtet
konkrete t& punés sé& profesionistéve gé& ofrojné kéto shérbime,
vecanérisht psikologét shkolloré. Psikologu, si figuré profesionale e
specializuar, ka njé rol kyc né identifikimin e hershém té shgetésimeve
psiko-emocionale, né ndérhyrjet parandaluese dhe né mbéshtetjen e
femijéve e té rinjve qgé& pérballen me véshtirési. Ai gjithashtu
ndérmjetéson marrédhéniet midis nxénésve dhe mésuesve, si dhe
krijon ura komunikimi mes shkollés dhe familjes. Né Shqgipéri, megjithaté,
roli i psikologut shpesh kufizohet nga faktoré strukturoré gé lidhen me

mbingarkesén, mungesén e resurseve dhe mbéshtetjes sé& rregullt
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institucionale. Ky raport vendos né gendér pyetjen kritike: Sa efektive
jané sot shérbimet psikosociale né shkollat shqiptare dhe cilat jané

kufizimet gé pengojné realizimin e potencialit té€ tyree

Né nivel shogéror, shéndeti mendori té rinjve né Shqgipéri ndikohet nga
njé séré faktorésh té ndérlidhur si, pamundésité ekonomike,
emigracioni i prindérve, mungesa e perspektivés pér punésim, presioni
akademik dhe ndikimi i rrjeteve sociale. Psikologu shkollor, né kété
kuadér, pérfagéson hallkén e vetme profesionale té€ specializuar
brenda institucionit arsimor pér adresimin e kétyre sfidave. Megjithaté,
kushtet né té cilat ata punojné shpesh jané té papérshtatshme. Kéto
kufizime reduktojné ndjeshém mundésiné e ndérhyrjeve parandaluese
dhe e shndérrojné shérbimin psikosocial nga njé instrument aktiv i
mbéshtetjes né njé mekanizEm formal, i pranishém vetém né nivel té
dokumentuar. Pér pasojé, analiza e gjendjes aktuale merr réndési té
vecanté, pasi ndihmon té kuptohen jo vetém boshlléget, por edhe
pasojat gé kéto boshllége kané pér mirégenien e fémijéve dhe pér
funksionimin e sistemit arsimor né térési. Shéndeti mendor i fémijéve
dhe i té rinjve nuk éshté thjesht njé céshtje individuale apo arsimore,
éshté njé element kyc i zhvillimit social dhe ekonomik t& vendit. Njé
sistem arsimor gé nuk garanton mbéshtetje psikosociale rrezikon té
prodhojé gjenerata t&€ dhunshme me tendenca agresiviteti deri né
kriminale, té brishta, mé pak té afta pér té pérballuar sfidat e jetés dhe
pér té& kontribuar né shogéri. Sipas njé raporti nga UNICEF! dhe RTI
rezultatet sugjerojné qgé pér cdo dollar té investuar né shérbimet
psikosociale, pérfitimet e shmangies s&€ humbjeve té& ardhshme mund
té jené shuméfishé varésisht nga lloji i ndérhyrjes. Né kété kuptim,
céshtja e shérbimeve psikosociale né shkolla nuk mund té shihet si njé
detqj teknik, por si njé prioritet politik dhe strategjik pér t&€ ardhmen e

Shqgipérisé.

' UNICEF. (2022). The benefits of investing in school-based mental health support. UNICEF.
https://www.unicef.org/media/145701/file /The %20benefits%200f%20investing %20in%20school-
based%20mental%20health%20support.pdf
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2. METODOLOGIIA
Ky raport mbéshtetet né njé qasje t&€ kombinuar metodologjike, gé

ndérthur analiza cilésore me shgyrtimin e dokumenteve ligjore dhe
institucionale. Thelbi i mbledhjes sé t& dhénave cilésore éshté metoda
e intervistés gjysmé té strukturuar, e cila ka mundésuar nxjerrien né pah
té& pérvojave konkrete dhe perceptimeve té€ aktoréve kryesoré té
shkollés. Né total u realizuan intervista me 53 nxénés, 34 mésues, 17
psikologé shkolle si dhe me njé pedagoge té programit t& Masterit né
Psikologji Shkollore prané Fakultetit t&€ Shkencave Sociale, Universiteti i
Tiranés. Pérzgjedhja e shkollave ku u zhvilluan intervistat u bé me
synimin pér té reflektuar diversitetin urban e rural dhe pér té evidentuar
specifikat rajonale, duke krijuar njé pasqgyré sa mé gjithépérfshirése.
Analiza e intervistave u realizua pérmes analizés tematike, ku njésité
kuptimore u koduan dhe u sintetizuan né tema té pérséritura lidhur me
shirijen e shérbimit, kushtet e punés, rolin profesional, bashképunimin
ndéraktor, aksesueshmériné dhe perceptimin e shérbimit nga
pérfituesit. Paralelisht, u shqyrtua korniza ligjore dhe udhézimet e
Ministris€ s& Arsimit, 1€ cilat pércaktojné ményrén se si konceptohet
dhe formalizohet shérbimi psikosocial né shkollé. Ky kombinim i té
dhénave empirike me analizén e kornizé€s rregullatore i ka dhéné
raportit njé bazé té forté pér té kuptuar hendekun midis asaj gé

pércakton ligji dhe ményrés se si ky rol zbatohet realisht né terren.
3. KORNIZA LIGJORE DHE RREGULLATORE

3.1 Arkitektura normative

Baza formale e shérbimit psikosocial (SHPS) né Shqipéri ngrihet mbi
Ligjin nr. 69/2012 “Pér arsimin parauniversitar’?, i cili ngarkon
institucionet arsimore me detyrimin pér t& ofruar njé mjedis té sigurt,
gjithépérfshirés dhe mbéshtetés pér zhvillimin psiko-social t&€ nxénésve.

Ky ligj € njeh SHPS-né si pjesé té stafit mbéshtetés dhe i hap rrugé

2 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. (2021). Ligji nr. 69/2012 pér arsimin parauniversitar, i ndryshuar.
Arsimi Parauniversitar.
https://arsimiparauniversitar.gov.al/wp-content/uploads/2021/04/LIGJI-69-2012-I-NDRYSHUAR. pdf
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akteve nénligjore gé e operacionalizojné kété detyrim (Ligji nr. 69/2012,
Neni 20). Mirépo, veté ligji géndron né nivel parimor, ai nuk fiksion
norma numerike pér raportin psikolog-nxénés, nuk detajon standarde
cilésie dhe nuk pércakton mekanizma monitorimi e sanksionimi pra, e
& “peshén e vérteté” te urdhrat dhe udhézuesit e MAS/ASCAP. Kjo e
bén arkitekturén formalisht koherente, por me risk té larté€ zbatimi nése
hallkat e poshtme (urdhra, udhézues, instrumente cilésie) nuk
mbéshteten me buxhet, organika dhe auditim té rregullt (Ligji nr.
69/2012).

Urdhri nr. 313, daté 20.10.20208, éshté dokumenti gé operacionalizon
shérbimin psikosocial né shkolla. Ai e pércakton ciklin e punés sé
psikologut né katér faza: parandalim, vlerésim, ndérhyrje dhe referim,
e pozicionon specialistin si hallké ndérmjet shkollés, families dhe
rjeteve té referimit dhe ngarkon zyrat arsimore vendore me supervizim
e koordinim. Ky ishte njé hap i madh pérpara, sepse e zhvendosi rolin
e psikologut nga njé “figuré formale” né njé shérbim me mision dhe
pérgjegjési t& qgarta. Megjithaté, urdhri mbetet procedural dhe jo
performativ nuk vendos tregues té€ matshém té rezultateve, nuk
pércakton ngarkesén optimale té punés dhe nuk pérmban sanksione
té€ garta pér moszbatim. Kjo do té thoté se, edhe pse rregullimi ligjor
ekziston, psikologét né terren shpesh pérballen me mbingarkesé dhe

mungesé mbéshtetjeje pér té realizuar funksionet e pérshkruara.

Ndryshimi me 4Urdhrin nr. 110, daté 13.03.2025 afrimon se MAS po
“prek” 313-€n né kohé reale njé shenjé geverisje aktive. Tekstii 110-&s
korrekton dispozita operative dhe sqgaron procedura (p.sh.
emérim/pezullim/largim), duke ulur hapésirat pér interpretime té
ndryshme ndér ZVAP/DRAP. Ky rregullim rrit siguriné juridike pér
personelin e SHPS dhe ofron bazé mé té forté pér menaxhimin e

individéve. Gijithsesi, éshté pérshtatie e kornizé€s, jo reformé

3Ministria e Arsimit. (2020, 20 tetor). Urdhér nr. 313, dt. 20.10.2022
https://drive.google.com/file/d/1E5-z20C7AQVwp9mQ7nsTBAotuXjoTYeT/view

4 Ministria e Arsimit. (2025, 13 mars). Urdhér nr. 110, dt. 13.03.2025
https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2025/05/urdher-nr.110-dt.13.03.2025-1.pdf
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kapacitetesh nuk frajton ngarkesén numerike, hapésirat konfidenciale,
supervizimin periodik apo buxhetimin aty ku “djeg” zbatimi. Prandaqj,
110-a duhet paré si mjet shogérues, jo si instrument kyc i rritjes sé

efekftivitetit.

Risi madhore sjell Urdhri nr. 483, daté 19.09.20255, i cili fiksion pér heré té
paré raporte té€ detajuara psikolog/punonjés social nxénés sipas
madhésisé sé& shkollés dhe karakteristikave té popullatés (p.sh. +1
specialist pér 28 nxénés me AK; dy specialisté pér >450 nxénés; njé
specialist i dedikuar pér shkollat speciale; mbulim i pérbashkét pér 80—
250 nxénés né shkolla shumé té vogla). Kjo e transformon objektivin
nga “t€ kemi SHPS-né” né "t& kemi SHPS me densitet minimal té
verifikueshém”, duke i dhéné MAS/ZVAP/DRAP njé metér transparent
pér planifikim organikash dhe kontroll (MASR 2025b). Pikérisht sepse
483-a éshté ambicioze, ajo zhvesh tensionin klasik normé-kapacitet,
pa buxhet t& mjaftueshém, kontrata me kohé té ploté dhe treg pune
gé furnizon psikologé té kualifikuar, rreziku éshté “pérmbushje formale”
(p.sh. mbulim me kohé té pjesshme né disa shkolla) pa ndryshuar
realisht aksesin  dhe cilésiné. Pra, 483-a éshté *“gjenerator
llogaridhénje”, por vetém nése pasohet nga politika financiare dhe

rekrutuese konsistente.

Né planin profesional, ASCAP ka dy shtylla, e para Udhézuesi i
praktikés sé punéssé (2022).

Ky manual pércakton ményrén se si duhet t& punojné psikologét
shkolloré, duke standardizuar hapat kryesoré: parandalimin, vlerésimin,
ndérhyrjen dhe referimin. Ai pérfshin edhe ményrén e dokumentimit,
bashké&punimin me prindérit dhe mésuesit, si dhe protokollet pér raste
bullizmi, dhune, braktisjeje apo emergjencash. Né kété ményré, puna

e psikologut béhet mé e njétrajtshme né té gjitha shkollat, mé e lehté

5 Ministria e Arsimit. (2025, 19 shtator). Urdhér nr. 483, dt. 19.09.2025
https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2025/09/urdher-483-dt-19.09.2025.pdf
6 ASCAP. (2022). Udhézuesi i SHPS
https://www.ascap.edu.al/wp-content/uploads/2022/07 /Udhezuesi-i-SHPS.pdf
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pér t'u gjurmuar dhe lidhet drejtpérdrejt me planin vietor t& shkollés
dhe raportet periodike. S& dyti Korniza e vleré&simit’ (2025). Ky éshté njé
instrument auditi gé pérdor tregues té garté pér strukturén, procesin
dhe rezultatet e punés. Vlerésimi bénhet né njé shkallé nga 1 deri né 4
dhe kérkon prova konkrete (plane pune, regjistra rastesh, referime,
protokolle bashké&punimi, raporte supervizimi). Kjo kornizé e zhvendos
shérbimin psiko-social nga thjesht “t& genét prezent” né shkollé, tek
matja e performancés reale, duke béré té€ mundur krahasimin e
rezultateve si me kalimin e kohé&s, ashtu edhe mes shkollave té
ndryshme. Analitikisht, kéto dy instrumente i japin kuptim praktik
Urdhrave 313/483, té€ parin e béjné manual pune, té dytin e kthejné né
llogaridhénie me indikatoré. Por, fugia e tyre varet nga supervizimi i
rmegullt i ZVAP/DRAP dhe nga kapacitetet né shkolla (kohé e
mjaftueshme  pune, hapésira  konfidenciale, ngarkesé e
menaxhueshme). Pa kéto, edhe instrumenti mé i miré i cilésisé rrezikon

té ngelé “dosje”.

Rregullimi profesional dhe etik i profesionistéve mbéshtetet nga ligjet
sektoriale si Ligji nr. 40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e
Shqgipérisé”® dhe Ligji nr. 163/2014 “Pér Urdhrin e Punonjésve Socialé”?,
gé vendosin kriteret e licencimit, standardet etike dhe mekanizmat
disiplinoré. Kjo arkitekturé rrit llogaridhénien profesionale dhe krijon
bazén pér zhvilim té€ vazhdueshém profesional. Kéto ligje jané té
domosdoshme pér rregullimin profesional dhe pér rritien e standardeve
etike. Ato kontribuojné né forcimin e profilit profesional té psikologut
dhe punonjésit social. Megijithaté, roli i tyre éshté mé shumé disiplinor
dhe rregullues, pa hyré né problematikat e kushteve t€ punés né
shkoll€. Pér kété arsye, ndikimi i tyre real né funksionimin e SHPS éshté i

térthorté.

7 ASCAP. (2025). Korniza e Vlerésimit te Shérbimit Psiko-Social
https://www.ascap.edu.al/wp-content/uploads/2025/01/Korniza-e-Vleresimit-te-sherbimit-psikosocial.pdf
8 Urdhri i Psikologut. (2016). Ligji i Urdhrit té& Psikologut
https://www.urdhriipsikologut.al/wp-content/uploads/2019/10/Ligji-i-Urdhrit-te-Psikologut.pdf

¢ Urdhri i Punonjésve Socialé. (2014). Ligji i Urdhrit t& Punonjésve Socialé
https://urdhriipunonjesvesociale.al/wp-content/uploads/2022/12/Ligji-Urdheri-i-PS-updated-3.pdf
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Plani i Veprimit pér Shéndetin Mendor 2023-2026'0 i Ministrisé sé&
Shéndetésisé dhe Mbroijtjes Sociale (MSHMS) e njeh shprehimisht SHPS-
né si pjesé té rrjetit t& integruar té kujdesit psikosocial (MSHMS 2023). Né
teori, kjo nénkupton gé rastet e rénda duhet té kené njé rrugé té garté
referimi nga shkolla te gendrat e kujdesit parésor dhe shérbimet
komunitare. Por né praktiké, kéto ura jané ende té€ dobéta, shumé
shkolla nuk kané protokolle funksionale pér referim, dhe komunikimi
mes institucioneve shpesh mbetet informal. Ky éshté njé shembull tipik

i hendekut midis planit strategjik dhe realitetit t€ terrenit.

Sot, Shqgipéria ka njé kornizé moderne dhe koherente né letér ligj bazé,
urdhra gé formalizojné rolet (313) dhe normojné densitetin minimal
(483), manual profesional gé unifikon praktikén (ASCAP 2022) dhe
instrument cilésie me indikatoré té€ verifikueshém (ASCAP 2025). Kjo
éshté njé arkitekturé e ploté pér standarde dhe llogaridhénie. Por “testi

i vérteté” do té jené tri gjéra:.

e a do té financohen organikat sipas 483-&s;

e a do té institucionalizohet supervizimi dhe auditimi sipas Kornizés
2025,

e a do té funksionojé ura me shéndetin publik sipas Planit 2023~
2026. Pa kéto, njé psikolog “né listé” gé mbulon mé shumeé se njé
shkoll€, pa kohé pér parandalim, pa hapésiré konfidenciale dhe
pa rrugé klinike efektive, mund té kthehet né njé psikolog pa
impakt. Ky éshté “hendeku normé-realitet” gé duhet matur dhe
adresuar me t€ dhéna publike periodike (p.sh., né Vjetarin
Statistikor), pérndryshe korniza do té&€ mbetet e shkélqyer “de

jure”, por e brishté “de facto”.

10 Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. (2023). Plani i Veprimit pér Shéndetin Mendor 2023-2026
https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/11/Plani-i-Veprimit-per-Shendetin-Mendor-2023-

2026.pdf
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3.2 Standardet ndérkombétare pér shérbimet e shéndetit
mendor né shkolla

Korniza ndérkombétare pér shérbimet e shéndetit mendor né shkolla
éshté formésuar kryesisht nga Organizata Botérore e Shéndetésisé
(OBSH), UNICEF, UNESCO dhe rrjete rajonale si “Schools for Health in
Europe” (SHE). Kéto organizata theksojné vazhdimisht se ofrimi i
mbéshtetjes psikosociale né shkolla duhet té shihet si pjesé e njé sistemi
té gjeré geverisje né fushén e arsimit dhe shéndetit dhe jo thjesht si njé
shérbim i izoluar. Udhé&zuesi i OBSH-s&'!" mbi shérbimet e shéndetit né
shkolla (2021) propozon gasjen “Whole-School Approach”, ku shéndeti
mendor infegrohet né politikat e shkollés, né mjedisin fizik dhe social,
né kurrikulén e aftésive jetésore, né partneritetet me familjen dhe
shérbimet komunitare, si dhe né mekanizmat e monitorimit dhe
llogaridhénies. Né té njéjtén linje, UNICEF'2 pérmend pesé shtylla
themelore: politika mbrojtése né shkollé, mijedise té sigurta e
mbéshtetése, zhvillim aftésish pér jetén, shérbime té aksesueshme dhe
reagim té shpejté, si dhe sisteme monitorimi dhe vierésimi efektiv. Nga
piképamja e politikave publike, theksi kryesor éshté se standardet
ndérkombétare nuk kufizohen vetém te numri i psikologéve, por
kérkojné krijimin e njé sistemi koherent gé garanton cilési dhe barazi.
Megjithaté, shogatat profesionale ofrojné tregues numeriké té cilét
pérdoren gjerésisht si referencé né politik€bérje. Shogata Kombétare
e Psikologéve Shkolloré né SHBA'™3 (NASP) rekomandon njé psikolog pér
cdo 500 nxénés, ndérsa Shogata Amerikane e Késhilltaréve Shkolloré!4
(ASCA) sugjeron njé psikolog pér cdo 250 nxénés (NASP/ASCA, 2023;
ASCA, 2024). Kéto standarde nuk jané té€ detyrueshme né shkallé

globale, por krijojné njé bazé transparente mbi té cilén shtetet mund

" World Health Organization. WHO Guideline on School Health Services. Geneva: WHO, 2021.
https://www.who.int/publications/i/item /9789240029392

12 UNICEF. Promoting and Protecting Mental Health in Schools and Learning Environments. New York:
UNICEF, 2021.

https://www.unicef.org/media/126821/file /Promoting%20and%20protecting%20mental%20health%20in%
20schools%20and%20learning%20environments.pdf

13 Lipkin, Sharon. “"Needed: More School Psychologists.” Phi Delta Kappan, kappanonline.org.
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t& masin boshlléget e tyre. Njé tjetér dimension i réndésishém éshté
pérmbagjtjia  dhe shtrija e shérbimeve. OBSH dhe UNESCO
rekomandojné njé model té shkallézuar promovim universal pér té
gjithé nxénésit, ndérhyrje parandaluese pér ata gé jané né rrezik dhe
mbéshtetje té€ specializuar ose referim pér nxénésit me nevoja té
identifikuara. UNICEF thekson se kéto shérbime duhet té jené té
pérshtatura me moshén, té aksesueshme pa pengesa dhe té lidhura
ngushté me rmjetet e shérbimeve shéndetésore dhe sociale né
komunitet. CDC15, né Udhézuesin e saj té vitit 2023, pérkthen kéto
parime né gjashté strategji t€ zbatueshme pér shkollat, pérfshiré
forcimin e ndjenjés sé lidhjes, trajnimin e stafit dhe protokollet e krizés.
Né Evropé, rrjeti SHE'¢ né vitin 2021 ka nxjerré njé material udhézues gé
nénvizon réndésiné e klimés shkollore, pjesémarrjes dhe gjithépérfshirjes
si fregues kryesoré té€ promovimit t& shéndetit mendor. Njé shtyllé
gendrore e kétyre standardeve éshté sigurimi i cilésisé dhe
llogaridhénia. OBSH ka paralajméruar se shumé programe déshtojné
pér shkak t& mungesés s& monitorimit sistematik dhe mungesés sé
financimit t& géndrueshém. UNICEF kérkon krijimin e sistemeve té garta
kombétare t& monitorimit g€ matin shtririen, cilésiné dhe efektivitetin e
shérbimeve. CDC propozon indikatoré specifiké té rezultateve, si rritja
e lidhjes me shkollén, ulja e incidenteve té sjellies dhe pérmirésimi i
angazhimit akademik. Kéto sisteme nuk jané vetém mjete teknike, por
edhe mekanizma llogaridhénje gé sigurojné gé prania e njé psikologu
né shkollé t& mos mbetet njé kérkesé formale, por t€ pérkthehet né
ndikim real mbi mirégenien e nxénésve. Sé& fundi, standardet
ndérkombétare vendosin theksin edhe te financimi dhe barazia.
Shtetet gé arrijné mbulim mé té gjeré kombinojné fonde té dedikuara
pér shérbimet psikosociale me mekanizma barazie gé orientojné mé

shumé burime drejt shkollave né nevojé. Ky éshté parimi i

15 Centers for Disease Confrol and Prevention. Promoting Mental Health and Well-Being in Schools: An
Action Guide for School and District Leaders. Atlanta: CDC, 2023.
https://www.cdc.gov/mental-health-action-guide/media/pdfs/DASH MH Action Guide 508.pdf

16 Schools for Health in Europe (SHE). Mental Health Promotion in Schools: Factsheet 7 (2021).
https://www.schoolsforhealth.org/sites/default/files/editor/fact-sheets/factsheet-7-mental-health-202 1 -
new.pdf
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“universalizmit progresiv”, ku té gjithé nxénésit marrin njé paketé bazé
t& mbéshtetjes, ndérsa grupet vulnerabél pérfitojné mbéshtetie mé
infensive. N&é& kontekstin evropian, Késhilli i Evropés'” e ka lidhur
shéndetin mendor né& shkolla me kulturén demokratike dhe
pjesémarrien, duke theksuar se mbéshtetja psikosociale duhet té

shkojé paralelisht me forcimin e agjencisé sé& nxénésve.

Né krahasim me kéto standarde, realiteti shgiptar paraget boshllége
té€ dukshme. Shqipéria ka ndérmarré disa hapa ligjoré dhe rregullatoré
pPEr praniné e psikologéve né shkolla, por sistemi mbetet i fragmentuar
dhe i kufizuar. Shérbimi shpesh reduktohet né faktin e thjeshté gé njé
psikolog éshté i pranishém né shkollé, pa garantuar raportet e duhura
numerike, pa qasje multidisiplinare dhe pa mbrojtje té rolit profesional.
Mé& e réndésishmja, mungon njé qasje e integruar né té gjithé shkollén,
e cila sipas udhézimeve té OBSH-s& dhe UNICEF-it éshté parakusht pér
cilési dhe efektivitet. Kjo bén gé shérbimet né Shqipéri té jené mé
shumeé reaktive sesa parandaluese, t& mbéshtetura te individi dhe jo
te struktura, dhe me njé ndikim t& kufizuar né mirégenien afatgjaté té
nxénésve. Ndérkohé qgé standardet globale theksojné sistemin,
baraziné dhe llogaridhénjen, praktika joné ende ngelet né nivel formal
dhe té pjesshém, duke IEné njé diferencé t&€ madhe midis aspiratés

dhe realitetit.

17 Council of Europe. “Improving Well-Being at School Democratic Schools for All.”
https://www.coe.int/en/web/campaign-free-to-speak-safe-to-learn/improving-well-being-at-school
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4 PRESPEKTIVAT E AKTOREVE TE NDRYSHEM MBI SHERBIMET
PSIKOLOGJIKE NE SHKOLLE

4.1 Perspektiva e nxénésve mbi shérbimin psikologjik né shkollé

Pé&rmes intervistave me nxénés té ciklit 9-vjecar dhe atij t&€ mesém, doli
né pah njé tablo shumédimensionale mbi ményrén se si perceptohet
dhe funksionon shérbimi psikologjik né shkolla. Né pérgjithési, nxénésit
deklaruan se e diné gé né shkollén e tyre ka njé psikolog dhe se kjo
figuré u éshté prezantuar né klasé€, duke i informuar se mund té
drejtohen tek ajo né rast shgetésimesh apo nevoje pér konsultim. Kjo
tregon se ekzston njé informim bazé dhe njé prani institucionale e
shérbimit psikosocial né shkollé. Megjithaté, nga pérgjigjet rezulton se
aksesueshmeéria reale dhe besueshméria e kétij shérbimi mbetet e
kufizuar. Shumé nxénés shprehén hezitim pér t'iu drejtuar psikologut pér
shkak t& frikés se informacioni i ndaré nuk do t& mbetet konfidencial
dhe mund té béhet i ditur tek mésuesit apo shokét e klasés. Ky
perceptim, i kombinuar me stigmén shogérore gé ende pérndjek
shéndetin mendor, bén gé vizita tek psikologu té€ shihet si tregues
problemi dhe jo si njé burim normal mbéshtetje. Njé fjetér element i
shprehur nga nxénésit lidhet me mijedisin fizik ku zhvillohet shérbimi.
Zyra e psikologut shpesh perceptohet si jo-migésore, me pamje té
ngurté ose zyrtare gé ngjason me “hetim” apo “gjyq”. Ky ambient nuk
krijon ndjenjén e siguris€ emocionale gé éshté thelbésore pér té nxitur
hapjen dhe komunikimin e liré. Veté nxénésit sugjerojné gé zyra té keté
nj€ paragitie mé té ngrohté dhe mikpritése, gé ta béjé mé té lehté
gasjen. Nga intervistat gjithashtu rezulton se nxénésit presin gé
psikologu té jeté mé i dukshém dhe i integruar né jetén e pérditshme
teé shkolles, pértej orareve té€ zyrés. Ata e lidhin besueshmériné me
praniné e vazhdueshme dhe pérfshirien né aktivitete edukative, ku
psikologu mund té shfaget si figuré e afért, e kuptueshme dhe jo vetém
si funksionar i jashtém. Mungesa e prezencés sé rregullt shihet si arsye
pse shumé nxénés nuk i kérkojné ndihmé psikologut, edhe kur kané

nevojé. Né té njéjtén kohé&, disa nxénés kryesisht né Tirané ose qytetet
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afér njohin dhe elementet pozitive ka psikologé gé perceptohen si té
ciltér, mé té afért dhe mé mikprités. Né kéto raste, nxénésit shprehin se
ndihen mé komod pér t€ komunikuar dhe e shohin psikologun si
mbéshtetje reale pér bullizmin, konfliktet apo céshtjet personale. Ky
dallim tfregon se cilésia e marrédhénies psikolog-nxénés mund té béjé
diferencén ndérmjet njé figure formale dhe njé mbéshtetje té€ vérteté.
Sipas nxénésve, sfidat kryesore gé ata pérballen dhe pér té cilat do té
donin mbéshtetje pérfshijné bullizmin, ndjenjén e izolimit, presionin
shogéror, vetminé, konfliktet gé lindin nga rrjetet sociale, si dhe stresin
akademik dhe familjar. Ata theksojné se psikologu mund té lugjé njé
rol mé aktiv né menaxhimin e kétyre problematikave duke ofruar
seanca edukative, duke krijuar migési dhe duke ndértuar siguri
emocionale. Né disa raste nxénésit raportuan se pér shkak té
mungesés sé besimit ose stigmatizimit, ata kané zgjedhur alternativa
té tjera, pérfshiré edhe pérdorimin e platformave online si ChatGPT pér
té& marré késhilla konfidenciale, té cilat i béjné té€ ndihen mé té sigurt.
Kjo éshté njé sinjal alarmi pér shérbimin psikosocial né shkolla dhe jo
vetém, por njékohésisht edhe njé tregues i qarté i nevojés peér rritje té
aksesueshmerisé dhe konfidencialitetit. Pra, perspektiva e nxénésve
tregon se prania e psikologut né shkollé éshté e njohur dhe
potencialisht e vlefshme, por ndikimi i saj mbetet i kufizuar nga mjedisi
fizik, stigmén, mungesén e konfidencialitetit dhe prezencés sé
géndrueshme. Sidoqgofté, aty ku psikologu ka arritur té krijojé njé
marrédhénie t&€ afért, & besueshme dhe t& dukshme, nxénésit e shohin
garté vlerén e shérbimit psikosocial. Kjo sugjeron se politika publike
duhet té pérgendrohet né standardizimin e kushteve, forcimin e
konfidencialitetit dhe promovimin e rolit aktiv té psikologut né jetén e
shkollés, pér t& kthyer perceptimin e shérbimit nga formalitet né

mbéshtetje reale.

4.2 Perspektiva e mésuesve mbi shérbimet psikologjike né shkollé

Né intervistat me mésuesit, vérehet se perceptimi i tyre ndaj shérbimit

psikosocial mbetet i dyzuar. Kritikat jané t& shumta dhe té
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drejtpérdrejta. Mésuesit e pérshkruajné bashképunimin me psikologun
siminimal, shpesh i kufizuar né takime formale ose né ndérhyrje té rastit.
Figura e psikologut shihet si e paqgarté dhe e largét, duke mos u
prezantuar si njé aktor i natyrshém i jetés shkollore. Sic u shpreh njéri prej
tyre: “Nxénésit nuk e njohin dhe nuk ia diné funksionin. Ai nuk duhet té
shihet si mésues zEvendésues, por si mbéshtetje reale.” Ky perceptim i
dobét ndikon drejtpérdrejt né efektivitetin e shérbimit. Njé tjetér kritiké
lidhet me mungesén e trajnimeve cilésore. Shumé mésues raportojné
se trajnimet gé u ofrohen jané té pérséritura, shpesh vetém mbi
bullizmin, ndérkohé gé realiteti né klasé éshté shumé mé kompleks. Njé
mésues tha: “Trajnuesit kané ardhur vetém pér té kryer detyrén dhe
jané larguar, nuk ka gené asgjé interaktive.” Kjo tregon njé hendek &
madh mes politikave té shpallura dhe praktikés né terren. Né
marrédhéniet me prindérit, psikologét shpesh perceptohen si té€ dobét
né krijimin e besimit. Ka raste kur prindérit e shohin psikologun si
kércénim pér privatésiné e fémijés, duke u mbéshtetur né raste joetike
ku informacionet e ndjeshme jané béré “"biseda kafeneje"”. Kjo ka
forcuar tabuné dhe frikén e dérgimit t& fémijéve te psikologu. Njé pjesé
e mésuesve theksojné gjithashtu se, ndonése ekziston njé protokoll pér
zgjidhjen e rasteve, né praktiké ai shpesh mbetet formal ose nuk
zZbatohet me rigorozitet. Pér kété arsye, shumé prej tyre ndihen té
detyruar té zgjidhin veté problematikat né klas&, duke marré role gé
nuk u takojné. Njé mésuese tregoi se kishte krijuar njé fletore ku
regjistronte cdo rast, ményrén si u trajtua dhe kush u pérfshi, njé praktiké
individuale gé zévendésonte boshllékun gé 1€ mospérfshirja aktive e
psikologut. Megijithaté, tabloja nuk éshté vetém negative. Shumé
mésues tregojné se kané paré raste konkrete ku psikologu ka ndikuar
pozitivisht. Ka situata kur psikologu ka ndérhyré né konflikte nxénésish,
ka komunikuar me prindérit dhe ka zgjidhur problematika té rénda. Njé
mésuese rréfeu: “Kur s’kam gené miré veté, nga problemet familjare,
psikologia mé éshté afruar dhe mé ka Iéné té kuptoj gé éshté aty edhe
pér mua.” Kjo tregon se kur psikologu éshté i pérfshiré realisht, ndikimi

shtrihet pértej nxénésve, duke kontribuar edhe né mirégenien e
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mésuesve. Kontrasti mes Tiranés dhe rretheve del i qarté. Né kryeqytet
dhe gytetet e médha, prania e psikologut éshté mé e dukshme,
ndonése problemet ekzistojné€, aksesueshméria dhe infrastruktura jané
mé té mira, pasi ka dhe kérkesé llogaridhénie mé té lart. Né zonat
periferike, pérkundrazi, stigma éshté mé e forté, roli i psikologut shpesh
nuk njihet dhe mungesa e resurseve e bén punén mé té véshtiré. Njé
mésues tha: “Né njé qytet té vogél té gjithé flasin pér problematika, jo
pér pasione ose libra dhe aty lind ankthi e frika.” Kjo déshmon se sfidat
nuk jané vetém profesionale, por edhe kulturore. Njé element
interesant gé del nga analiza éshté fakti se jo té gjithé psikologét jané
t& mbingarkuar. Ndérsa disa e ndajné kohén mes disa shkollave dhe
kané volum pune té€ madh, té tjeré jané té pranishém né shkollgé, por
mbeten pasivé, duke mos u pérfshiré né ményré té€ dukshme né jetén
e pérditshme té sqaj. Ky dualitet e bén shérbimin jo t& barabarté né disa
shkolla, ku psikologu shihet si i padukshém dhe jo funksional, ndérsa né
té tjera si mbéshtetje reale. Nga perspektiva e mésuesve, shérbimi
psikosocial shihet si njé potencial i madh, por i fragmentuar. Kritikat
kryesore lidhen me formalizmin e protokolleve, mungesén e
bashképunimit té rregullt, frajnime t& pamjaffueshme dhe mungesé
besimi nga prindérit. Megjithaté, aty ku psikologu éshté aktiv dhe i
pérfshiré, pérfitimet jané té€ dukshme mbéshtetjie pér nxénésit, lehtésim
i punés s& meésuesve dhe ndihmé edhe pér mirégenien e tyre
personale. Krahasimi mes Tiranés dhe rretheve tfregon garté se shkalla
e funksionalitetit t& shérbimit ndryshon ndjeshém sipas kontekstit. Pér
mé tepér, fakti gé disa psikologé jané té& mbingarkuar, ndérsa té tjeré
mbeten pasivé, tfregon pér mungesé koherence dhe mekanizmash
llogaridhénje. Né kété kuadeér, sfida nuk éshté vetém té rritet numri i
psikologéve, por t&€ garantohet gé rolii tyre 1€ zbatohet me standarde

té njéjta, duke i béré ata aktoré realé dhe jo formalé té jetés shkollore.

4.3 Perspektiva e psikologéve
Né intervistat e zhvilluara me psikologét shkolloré del garté njé

panoramé komplekse e shérbimeve psikosociale, ku realiteti i
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pérditshém pérshkohet nga sfida té€ shumta, por edhe nga pérpjekje
individuale pér té ruajtur funksionalitetin e shérbimit. Njé nga problemet
mé té theksuara lidhet me mungesén e infrastrukturés adekuate. Disa
psikologé freguan se mbulojné dy shkolla dhe se né njérén prej tyre nuk
kané as zyré té dedikuar, duke u detyruar té€ pérdorin pérkohésisht
zyrén e drejtorit. Kjo situaté jo vetém cénon konfidencialitetin, por krijon
edhe njé ambient aspak mikprités pér nxénésit. Edhe aty ku ekziston
nj€ zyré, kushtet jané t& pamjaffueshme, mungesé interneti, pqgjisjesh
bazike dhe elementésh &€ domosdoshém pér ruagjtien e
dokumentacionit. Njé prej psikologéve e pérshkroi kété garté se vetém
kété vit kishte marré kompjuterin e paré pér puné, ¢'ka tfregon garté
nivelin e vonuar t& mbéshtetjes institucionale. Kéto mangési ndikojné
drejtpérdrejt né cilésiné e punés dhe e kthejné shérbimin shpesh né njé
formalitet. Njé tjetér sfidé madhore lidhet me géndrimin e prindérve, ku
paragjykimi dhe neglizhenca shpesh pérbéjné pengesén kryesore pér
funksionimin e shérbimit. Psikologét kané raportuar raste kur prindérit
kané refuzuar gé fémijét e tyre té takohen me specialistin, duke e paré
kété proces si stigmé apo si njé tfregues déshtimi familjar. Né zonat e
vogla, ku komunitetet jané mé té& mbyllura, kjo problematiké éshté
edhe mé e theksuar, duke izoluar psikologun dhe duke e kufizuar rolin
e fij né ndérhyrjet e nevojshme. Né vend gé prindérit té shihen si aleaté
né procesin e ndérhyrjes, shpesh ata kthehen né njé barrieré té forté
gé e véshtiréson punén. Marrédhéniet me stafin mésimor gjithashtu
paragiten kontradiktore. Né disa raste, bashképunimi éshté i ploté dhe
mésuesit ndihmés e shohin psikologun si partner t& domosdoshém pér
mbéshtetjen e nxénésve me aftési té€ kufizuara. Megjithaté, mésuesit e
lEndéve shpesh hezitojné té€ marrin pérgjegjési dhe e perceptojné
shérbimin psikosocial si njé element dytésor né jetén e shkollés. Njé
psikolog tha hapur se megjithése ekzistojné protokolle pér
bashképunimin, né praktik€ shumé prej tyre mbeten vetém né letér
dhe nuk ndigen me seriozitet. Kjo situaté shpesh bén gé problematikat
e nxénésve té zgjidhen né ményré té fragmentuar, pa koordinim mes

aktoréve té shkollés. Megjithaté, intervistat nxorén né pah edhe
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praktika pozitive. Né& disa instifucione, drejtuesit kané& treguar
mbéshtetje té forté dhe jané kujdesur gé psikologét té jené té pérfshiré
né cdo rast problematik. Njéri prej tyre deklaroi se drejtori e njoftonte
pér cdo céshije, duke e konsideruar pjesé té pandashme té procesit
vendimmarrés. Njé tjetér praktiké e dobishme ishte pérdorimi i
anketimeve anonime pér nxénésit, té€ cilat i kané ndihmuar psikologét
té kuptojné mé miré gjendjen emocionale dhe té& parandalojné situata
problematike. Gjithashtu, disa psikologé kané luajtur rol té réndésishém
né késhilimin e karrierés, megjithése veté theksuan se mungesa e
klasave burimore dhe e resurseve kufizon shumé kété dimension té
punés sé tyre. Diferencat mes kryeqytetit dhe rretheve jané njé tjetér
element gé del garté. Né Tirané dhe qgytetet kryesore, kushtet e punés
jané disi mé té mira dhe ndérgjegjésimi mbi réndésiné e shéndetit
mendor éshté mé i larté. Pér pasojé, bashképunimi me prindérit dhe
me stafin éshté mé i prekshém dhe mé i géndrueshém. Ndérkohég, né
zonat rurale situata éshté mé problematike, jo vetém pér shkak té
mungesés sé infrastrukturés, por edhe pér shkak té mentalitetit
paragjykues dhe t& mungesés s& mbéshtetjes institucionale. Né kéto
zona, psikologét shpesh ndihen té izoluar, me pak mjete pér t& ushtruar
profesionin e tyre dhe t& mbingarkuar pér shkak t& mbulimit t& disa
shkollave njéherésh. Nga analiza del se shérbimi psikosocial né shkolla
vuan nga njé paradoks, disa psikologé jané té mbingarkuar, duke
mbuluar disa institucione dhe duke u pérpjekur té pérballojné fluksin e
rasteve, ndérsa té tjeré mbeten pasivé, té kufizuar né funksione formale
pa ndikim real tek nxénésit. Kjo pabarazi e bén shérbimin jo té
standardizuar dhe & hapésiré pér dyshime mbi efekfivitetin e tij.
Megjithaté, kur ekziston vullnet profesional dhe mbéshtetje nga
drejtuesit, shérbimi arrin té€ funksionojé si njé mekaniz€ém i réndésishém i
shkollés, duke ndikuar pozitivisht né€ mirégenien e nxénésve dhe né
klimén institucionale. Pér kété arsye, éshté e domosdoshme gé politikat
publike t& fokusohen jo vetém né rritien e numrit t€ psikologéve, por
edhe né sigurimin e kushteve t€ barabarta, mbéshteties sé

vazhdueshme profesionale dhe mekanizmave té garté monitorimi, pér

(7> QENDRESA = ’
€2 QYTETARE = NED

AAAAAA
nnnnnnnnn

DDDDDDD



té& garantuar gé shérbimi psikosocial té jeté realisht i dobishém dhe jo

thjesht njé formalitet.

4.4 Perspektiva e pedagoges s& masterit né psikologji shkollore

Intervista me pedagogen e Masterit né Psikologji Shkollore prané
Fakultetit t€ Shkencave Sociale, Universitetii Tiranés, ofroi njé analizé té
detajuar mbi gjendjen aktuale té shérbimeve psikosociale, siedhe mbi
pérgatitien profesionale té studentéve gé synojné té ushtrojné kété
profesion. Nj& nga shgetésimet kryesore gé€ aqjo theksoi lidhet me
mungesén e njé protokolli té unifikuar dhe té detajuar. Sipas sqj, aktet
ligjore dhe udhézimet ekzistuese jané té garta dhe té bollshme, por nuk
japin njé udhézues praktik hap pas hapi pér rolin e psikologut dhe
punonjésit social né shkollé: “Jané shumé dokumente, por jo té
pérmbledhura sesi jané hapat gé vijojné, njé psikolog shpeshheré futet
né shkollé dhe ndjehet i dyzuar mbi rolin gé duhet té€ marré.” Kjo krijon
pasiguri profesionale dhe hapésiré pér interpretime té€ ndryshme né
terren, sidomos né shkollat ku mungon njé tradité e forté e
bashképunimit ndérmjet aktoréve. Ajo theksoi gjithashtu problemin e
mos pérputhjes mes ideales dhe reales. Ndérsa ligji dhe udhézimet
parashikojné njé sistem té€ miréorganizuar, realiteti  shpesh
karakterizohet nga mbyllja e rasteve brenda shkoll€s, pa i cuar ato
drejt njé mekanizmi mé té gjeré referimi. Kjo nuk lidhet me mungesé
vullnetinga ana e psikologéve, por me kufizimet gé vendosin hierarkité
dhe praktikat institucionale. Pér pasojé, né shumé raste problemet nuk
ndigen deri né fund, duke cénuar efektivitetin e ndérhyrjes. Njé tjetér
piké kritike gé u ngrit lidhet me praktikat profesionale dhe pérfshirjen e
studentéve. Ndryshe nga mésuesit, 1€ cilét kané njé skemé t& qgarté
financimi pér periudhén e praktikés, studentét e psikologjisé shpesh
duhet té€ mbulojné veté sigurimet shogérore dhe nuk kané njé pozicion
té dedikuar praktikantésh né shkolla publike. Kjo e bén integrimin e tyre
mé té véshtiré dhe, né shumé raste, i dekurajon té ndjekin profilin e
psikologut shkollor. Sic u shpreh pedagogia: “Psikologét kliniké kané

mé shumé hapésira praktike né spitale apo gendra, ndérsa psikologét
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shkolloré e kané shumé mé té limituar.” Njé pjesé e réndésishme e
analizés lidhet edhe me raportin mes Ministrisé sé Arsimit dhe Urdhrit té
Psikologut. Ajo shpjegoi se licencimi éshté béré njé kriter i detyrueshém
pér t& punuar né shkollé, cka ka forcuar rolin rregullator té€ Urdhrit. Né
Tirané ky bashképunim funksionon relativisht miré, me koordinim nga
DRAP dhe ZVA, ndérsa né rrethe mbeten dyshime nése e njéjta
mbéshtetje ofrohet me té njéjtin intensitet. Ky kontrast pérforcon idené
se ekziston njé ndarje e qgarté mes gendrés dhe periferisé, ku
profesionistét e rinj shpesh hasin mé shumé véshtirési né terren. Sa i
pérket pergatities akademike, ajo theksoi se programi i Masterit né
Psikologji Shkollore éshté tashmé i njohur nga EFPA dhe i pérputhur me
standardet evropiane, gjé gé u jep studentéve njé licencé té vlefshme
edhe jashté Shqipérisé. Praktikat profesionale gé zgjasin njé semestér
konsiderohen té dobishme, pasi realizohen né bashképunim me DRAP-
et dhe ndjeken nga pedagogét. Megijithaté, sfidat fillojné kur
studentét kalojné nga faza e praktikés né fazén e punés reale, ku
duhet té pérballen me aktoré té& ndryshém si drejtoré, prindér apo
mésues gé shpesh nuk i njohin apo nuk i pranojné lehté rekomandimet
e tyre. Né analizén e saj u nénvizua edhe mospérputhja mes
profilizimeve. P&r shkak t& mungesés sé psikologéve shkolloré, shpesh
pozicionet mbulohen nga psikologé me profil klinik, t& cilét, edhe pse
té afté profesionalisht, nuk kané njohuri t&€ mjaftueshme pér rregulloret,
dinamikén shkollore apo bashké&punimin me aktorét e sistemit arsimor.
Kjo, sipas sqj, démton cilésiné e shérbimit dhe forcon nevojén pér
profilizimin e qarté té psikologéve shkolloré. Nga ana poztive,
pedagogia shprehu bindjen se e ardhmja e shérbimeve psikosociale
ka premisa té mira. Ajo theksoi se figurés sé psikologut poijepet gjithnjé
e mé shumé prioritet dhe se kontrollet e shtuar mbi cilésiné e
shérbimeve kané rritur standardet e etikés profesionale. “Nuk éshté
céshtje respekti, éshté céshtje nevoje” tha ajo, duke nénvizuar se
psikologu po kthehet né njé figuré t& domosdoshme pér funksionimin
e shkollés. Né ményré sintetike, perspektiva e pedagoges tfregon njé

dinamiké kontradiktore nga njéra ané, ekzistojné baza té forta ligjore
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dhe akademike gé e mbéshtesin zhvillimin e profesionit, nga ana tjetér,
pengesat praktike dhe kulturore mungesa e protokolleve, burokracité
institucionale, hezitimi i prindérve, dhe hendeku gendér-periferi

vazhdojné ta béjné t& véshtiré zbatimin e ploté té kétij vizioni.

5 VLERESIM KRITIK DHE ANALIZE

Nga analiza e kornizés ligjore, standardeve ndérkombétare dhe
perceptimeve té aktoréve kryesoré (nxénés, mésues, psikologé dhe
pedagoge), del qgarté njé kontrast i thellé ndérmjet asaj gé
parashikohet né dokumentet zyrtare dhe asaj gé pérjetohet realisht né
terren. Arkitektura normative shqgiptare éshté e ploté: Ligji nr. 69/2012
dhe aktet nénligjore pérkatése, pérfshiré Urdhrat nr. 313/2020, nr.
110/2025 dhe nr. 483/2025, vendosin njé bazé té garté pér funksionimin
e shérbimit psikosocial. Po ashtu, ASCAP ka ofruar manuale pune dhe
Kornizén e Vlerésimit (2025), gé parashikojné tregues strukturé—proces—
rezultat dhe kérkojné prova konkrete té performancés. Né letér, sistemi
pérkon me rekomandimet e OBSH-s&€ dhe UNICEF-it pér gasje gjithé-
shkollore dhe matje té cilésisé, duke afruar Shqipériné me standardet
evropiane. Megjithaté, ky rregullim mbetet kryesisht procedural, pa
tregues té& matshém mbi rezultatet dhe pa mekanizma té forté
supervizimi, duke IEné hapésiré pér pérputhshméri formale mé shumé
se sa pér ndikim real. Statistikat e fundit ilustrojné garté kété hendek.
Né vitin shkollor 2023-2024 u punésuan 1005 psikologé dhe punonjés
socialé, 30% mé shumé se njé vit mé paré, por secili prej tyre mbulon
mesatarisht 506 nxénés njé shifér gé i afronet rekomandimeve té& NASP
(1:500), por gé& né mungesé té kushteve adekuate dhe mbéshtetjes
instifucionale nuk pérkthehet né cilési shérbimi. Raporti i monitorimit i
Qéndresés Qytetare'’® thekson se objektivat e Strategjisé Kombétare té
Arsimit 2021-2026 jané hartuar me terma té pérgjithshém, pa indikatoré

té garté matés, duke e béré té€ pamundur vierésimin e impaktit real té

18 Qéndresa Qytetare. (2024, tetor). Raporti Monitorimi: Strategjia Kombétare e Arsimit
https://qg.com.al/wp-content/uploads/2024/10/RAPORT-MONITORIMI-STRATEGJIA-KOMBETARE-E-
ARSIMIT-PERFUNDIMTAR.pdf
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masave té marra. Né té njéjtén linjé, raporti i Terre des hommes!?
thekson mangésité e kushteve infrastrukturore, mungesé hapésirash té
pérshtatshme, mungesé paijisiesh bazé dhe mbéshtetje té& pakét pér
referime funksionale, vecanérisht né zonat rurale. Kéto t&€ dhéna
tregojné se, edhe pse numri i specialistéve éshté rritur, pabarazité
territoriale dhe boshlléget né resurse e béjné shérbimin jo té
standardizuar. Intervistat me aktorét kryesoré e konfirmojné kété
realitet. Nxénésit raportojné njohje formale té figurés sé psikologut, por
hezitim pér t'u drejtuar pér shkak t& mungesés sé konfidencialitetit dhe
stigmatizimit. Mésuesit shprehen se bashképunimi me psikologét éshté
shpesh minimal dhe jo i institucionalizuar, ndérkohé gé trajnimet gé
marrin mbeten té pérséritura dhe jo té pérshtatura me kompleksitetin
e situatave. Psikologét veté nénvizojné se mbingarkesa, mungesa e
infrastrukturés dhe rezistenca e prindérve pengojné funksionimin
efektiv té& shérbimit. Pedagogia e Masterit ngre shgetésimin e
mungesés sé njé protokolli t&€ unifikuar praktik dhe té profilizimit t& garté
té psikologut shkollor, duke evidentuar se shpesh pozicionet mbulohen
nga profesionisté té fushés klinke gé& nuk jané té pérgatitur pér
dinamikat e shkollés. Krahasuar me standardet ndérkombétare, ku
theksi vendoset jo vetém te raportet numerike, por edhe te njé qasje e
infegruar dhe gjithépérfshirése, Shqgipéria mbetet prapa. OBSH dhe
UNICEF kérkojné gé shérbimi psikosocial té&€ pérfshinet né politikat e
shkollés, né kurrikulén e aftésive jetésore, né mekanizmat e referimit
dhe monitorimit, si dhe t& mbéshtetet me financim t& géndrueshém.
Né praktiké, shkollat shgiptare shpesh nuk kané as hapésira
konfidenciale, as ura funksionale referimi me shérbimet shéndetésore
dhe sociale. Kjo e bén shérbimin té fragmentuar dhe shpesh formal, né
kundérshtim me parimet e “Whole-School Approach”. Njé element iri
gé ka dalé né pah éshté pérdorimi i platformave digjitale si ChatGPT

nga nxénésit, t€ cilét pér shkak t& mungesés sé€ besimit dhe aksesit, i

19 Terre des hommes & MASR. (2021). Raporti vierésimit té nevojave pér punonjésit e njésisé psiko-sociale
né shkolla

https://tdh-albania.org/sites/default/files/2022-
07/Raporti%20vieresimit%20te %20nevojave %20Draft%20Final%2009.08.2021 30.08.2021 Clean MGR.pdf
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drejtohen kétyre alternativave pér késhillim konfidencial. Kjo praktiké
éshté shgetésuese, pasi rasti i njé 16-viecari né Kalifornio, i cili mori
‘késhilla’ té rrezikshme nga ChatGPT gé e cuan drejt vetédémtimit,
tregon rreziget reale té€ pérdorimit t& mjeteve té tilla pa mbikéqgyrje
profesionale. Incidentet e tjera té raportuara né media, gé kané nxitur
edhe ndérhyrjie né politikat e sigurisé t€ kompanive zhvillues,
nénvizojné domosdoshmériné qgé shkollat & ofrojné shérbime
psikosociale té sigurta dhe t& besueshme, Nné ményré gé nxénésit té
mos detyrohen té kérkojné mbéshtetje né burime jo té certifikuara. Kjo
éshté njé thirrje pér forcimin e konfidencialitetit dhe t& aksesueshmérisé
né nivel shkolle, si njeé masé parandaluese kundér rrezigeve gé sjell
pérdorimi i alternativave té pasigurta. Pra ky vilerésim kritik tregon se
Shqgipéria ka njé bazé té& konsoliduar ligjore dhe profesionale pér
shérbimin psikosocial né shkolla, e cila né teori pérputhet me
standardet ndérkombétare. Megjithaté, né praktiké, shérbimi mbetet i
fragmentuar, i pabarabarté dhe shpesh formal. Hendeku ndérmjet
“normé&s” dhe “realitetit” shfaget né cdo nivel, nga ngarkesa numerike
dhe kushtet infrastrukturore, te mungesa e besimit dhe moszbatimi i
ploté i protokolleve. Pér ta tejkaluar két€, nevojiten tre shtylla kyce,
standarde té detyrueshme cilésie dhe ngarkese pér cdo shkollg,
supervizim i rregullt dhe auditim i bazuar né rezultate, si dhe ndértimi i
urave funksionale me shérbimet shéndetésore dhe sociale. Vetém né
kété ményré shérbimi psikosocial do té kalojeé nga njé prezencé
formale né njé instrument real mbéshtetje pér nxénésit dhe komunitetin

shkollor.

MUNGESA E TE DHENAVE DHE TRANSPARENCA INSTITUCIONALE

Mungesa e té& dhénave dhe transparenca institucionale pérbén njé
nga sfidat mé serioze pér funksionimin e shérbimeve psikosociale né

shkolla. Ministria e Arsimit, edhe pse ka kthyer pérgjigje ndaj kérkesave

20 Gazeta Tema. (n.d.). Cfaré i tha ChatGPT 16-vjegarit gé e ¢oi drejt vetévrasjesé Detaje tronditése nga
biseda.

https://www.gazetatema.net/lifestyle /fare-i-tha-chatgpt-16-viecarit-ge-e-coi-drejt-veterasjes-detaje-
trondi-i517043
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pér informacion, nuk ka ofruar statistikat e plota dhe té detajuara mbi
tregues thelbésoré si: raporti psikolog—nxénés né nivel shkolle, numri i
institucioneve pa psikologé té€ eméruar, apo kushtet e punés sé
punonjésve psikosocial. Ky boshllék informacioni nuk éshté vetém njé
problem teknik, por njé tregues i mungesés s& llogaridhénies
institucionale. Pa kéto t& dhéna bazé, béhet e pamundur té vlerésohet
realisht situata, t€ hartohen politika t&€ bazuara né evidenca dhe té
monitorohet ndikimi i masave t& ndérmarra. PEr mé tepér, Qéndresa
Qytetare i éshté drejtuar zyrtarisht Ministris€é me kérkesa pér
transparencé, por pérgjigjet e marra kané gené té pjesshme dhe nuk
kané adresuar kérkesat konkrete pér statistikat e mésipérme. Kjo
tregon njé kulturé institucionale gé preferon t& mbajé informacionin té
fragmentuar dhe té paaksesueshém, duke |Ené politik€bérien dhe
opinionin publik pa mjetet e duhura pér té gjykuar mbi efektivitetin real
té shérbimeve psikosociale né shkolla. Né kéto kushte, cdo diskutim
mbi pérmirésimin e shérbimeve mbetet i cunguar, pasi nuk mbéshtetet

mbi njé bazé té ploté t& dhénash.
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GJETJET KRYESORE

>

Raporti psikolog-nxénés éshté i larté (mesatarisht 1:506), mbi
standardet e rekomanduara ndérkombétare. Né disa zona
rurale psikologét mbulojné mé shumé se njé shkollé, ndérsa né
té tjera mbeten pasivé ose jo-funksionalé.

Infrastruktura  éshté e pamjaftueshme, ku raportohet pér
mungesé zyrash té& dedikuara, pajisjeve bazike dhe kushteve gé
garantojné konfidencialitetin.

Korniza ligjore ekziston, por zbatimi i protokolleve mbetet formal,
shumé raste mbyllen brenda shkollés pa ndjekur mekanizmat e
referimit.

Bashképunimi mes aktoréve éshté i fragmentuar, mésuesit
shpesh ndihen té€ vetém né menaxhimin e problematikave,
ndérsa prindérit shfagin paragjykime dhe hezitime.

Supervizimi profesional dhe mbéshtetja institucionale jané té
kufizuara, shpesh reduktohen né procedura formale pa ndikim
real.

Ka dallime té dukshme midis Tiranés dhe qgyteteve té tjera, né
kryeqytet shérbimi éshté mé i aksesueshém, ndérsa né zonat
rurale stigma dhe mungesa e burimeve e dobésojné
funksionalitetin.

Nxénésit shpesh nuk e shohin psikologun si figuré té besueshme,
pér shkak t& mungesés sé€ konfidencialitetit dhe prezencés sé
fiktive n€é jetén e shkollés.

Né mungesé té aksesit real, disa nxénés pérdorin platforma
online si ChatGPT pér t& marré késhilla, duke ekspozuar veten

ndaj rrezigeve té€ dokumentuara né raste ndérkombétare.
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REKOMANDIMET

> Zbatimi i ploté i protokolleve dhe forcimi i mekanizmave té
referimit pér rastet problematike.

> Ulja e raportit psikolog—-nxénés né pérputhje me standardet
ndérkombétare (1:500 ose mé pak), duke garantuar
shpérndarje té€ barabarté né territor.

> Sigurimi i infrastrukturés bazike, si zyra té€ dedikuara, kushte pér
konfidencialitet dhe pajisje t& nevojshme teknologjike.

> Rritja e cilésisé sé trajnimeve pér mésuesit dhe psikologét, me
fokus né temat aktuale té€ shéndetit mendor dhe ndérhyrieve
praktike.

> Krijimi i mekanizmave té rregullt pér supervizim profesional dhe
mbéshteftje institucionale efektive.

> Futja e praktikantéve té psikologjisé shkollore né skema té
ngjashme me ato té€ mésuesve, pér té lehtésuar integrimin né
tfregun e punés.

> Profilizimi i qgarté i psikologéve shkolloré pér té shmangur
mbulimin nga profesionisté té fushave té tjera (klinike).

> Ulja e kontrastit mes gendrés dhe periferis€ pérmes fondeve té
dedikuara pér zonat rurale dhe shkollat né nevojé.

> Forcimi i fushatave pér ulien e stigmatizimit dhe ndértimin e
besimit té prindérve dhe nxénésve te psikologu shkollor.

> Ndértimi i mekanizmave té sigurt dhe té kontrolluar pér
pérdorimin e platformave digjitale, duke parandaluar rreziget e

lidhura me mbéshtetjen e pasigurt online.
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